
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 45/2021 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n 178 concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n 70 che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n 2 che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
smi, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n 50 e smi, concernente il “Codice dei contratti 
pubblici” 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2021, con il quale è stato adottato 
il piano triennale anticorruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 aprile 2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Amministrativo ad interim della SNA al dott. Riccardo Sisti; 

VISTO l’articolo 51 del decreto legge del 31 maggio 2021, n 77 che ha apportato modifiche al sopra 
citato decreto legge 76/2020; 

VISTO l’articolo 5 del decreto legge 9 giugno 2021, n 80, che introduce modifiche ed integrazioni al 
decreto legislativo n 178/2009, in particolare sostituisce l’articolo 8 prevedendo la nomina del 
Segretario Generale della SNA in sostituzione della figura del Dirigente amministrativo; 

 



 
 

- 2 - 
 

2 
 

VISTA la legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha convertito, con modifiche il d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
introducendo all’art 5 il comma 2 bis e disponendo che il dirigente amministrativo della SNA 
“permane in carica per il disbrigo degli affari strettamente attinenti all'ordinaria amministrazione 
fino alla nomina del Segretario generale della Scuola medesima”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2021 con il quale l’incarico di 
Dirigente Amministrativo ad interim della SNA al dott. Riccardo Sisti è stato prorogato fino alla data 
di nomina del Segretario Generale della Scuola e, comunque, per un periodo non superiore a tre 
mesi; 

VISTA la nota del Coordinatore del Servizio II - Contratti e servizi informatici id  36545589 del 26 

ottobre 2021, con la quale viene evidenziata la necessità di aggiornare le sei telecamere termiche per 
la rilevazione della temperatura installate in prossimità dei tornelli, quattro negli stabili della sede 
di Roma, e due nelle sedi di Caserta, per la lettura del QR CODE dei green pass e di assicurare un 
servizio di assistenza annuale per le citate apparecchiature;  

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge n. 95/2012, convertito con la legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede l'obbligo di 
approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro, al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

CONSTATATO che per l’esecuzione del servizio necessario alla Scuola é attiva iniziativa MePA  
denominata Servizi - categoria Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e 
apparecchiature; 

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto per l’aggiornamento del software di n. 4 
telecamere termiche Dahua installate presso la sede di Roma, per consentire la lettura digitale del 
green pass, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici e 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120 ;  

 



 
 

- 3 - 
 

3 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una trattativa diretta sul MePA, rivolta alla 
Controlsecurity sistemi di sicurezza srl con sede in Roma, che offre garanzie di affidabilità e sicurezza 
avendo già svolto questo servizio per tutte le sedi della PCM,  per un costo complessivo stimato di 
€. 1.112,00 IVA esclusa; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale della Scuola per l’anno  2021, in particolare il capitolo  701 
relativo a Spese per l’acquisto di attrezzature informatiche e per la realizzazione e lo sviluppo di 
sistemi informativi e l’acquisto di software; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Maria Claudia 
Meddi cat. A-F5 dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, in servizio presso la SNA, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016, in possesso di professionalità ed esperienza 
adeguata; 

RITENUTO di dover delegare il dott. Roberto Mazza, coordinatore del Servizio II, alla stipula del 
contratto ed alla sottoscrizione degli atti annessi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi suesposti, di procedere  all’affidamento diretto alla società Controlsecurity sistemi di 
sicurezza srl del servizio di aggiornamento del software per consentire anche la lettura dei QR code 
dei green pass e di assistenza tecnica annuale  delle quattro telecamere termiche Dahua installate 
nei due stabili della sede di Roma, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

di quantificare il valore presunto dell’aggiornamento e  del servizio di assistenza tecnica annuale, 
indicato nelle premesse, in complessivi €. 1.112,00 (millecentododici/00) oltre IVA; 

di garantire detto importo con le disponibilità del bilancio di previsione della SNA per gli anni 2021  
e 2022 sul capitolo 701; 

di nominare la dott.ssa Maria Claudia Meddi Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 
31 comma 1 del Codice dei contratti pubblici; 

di delegare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II Contratti e servizi informatici alla 
stipula del contratto e alla sottoscrizione degli atti annessi allo stesso; 

di dare atto che trova applicazione l’art. 50, comma 7 del d.P.C.M.  22 novembre 2010;  



 
 

- 4 - 
 

4 
 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo, a cura del Responsabile del procedimento. 

 

Roma, 5 novembre 2021 

 

Dott. Riccardo Sisti 


		2021-11-05T12:32:29+0100
	SISTI RICCARDO




